[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА СТАВРОВО

СОБИНСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   21.10.2013   .                                                                                                 №  216  .
Ставрово

Об утверждении Порядка управления тепловой системой заводского микрорайона поселка Ставрово
Во исполнение Федерального закона от  27 июля 2010 г. №190-ФЗ "О теплоснабжении", постановления Правительства Российской Федерации от 08.08.2012 N 808 "Об организации теплоснабжения в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" руководствуясь статьей 33 Устава муниципального образования поселок Ставрово,
постановляю:
1. Утвердить Порядок  управления тепловой системой заводского микрорайона поселка Ставрово согласно приложению  к настоящему постановлению.
2. Установить, что настоящее Постановление применяется до момента заключения соглашения об управлении системой теплоснабжения между ООО «Тепло-сбыт» и МУ МП ЖКХ поселка Ставрово.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации поселка Ставрово.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и подлежит опубликованию (обнародованию) на официальном сайте органов местного самоуправления поселка Ставрово в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» www.stavrovo-info.ru.
Глава поселка Ставрово                                                               А.Н. Трухин
Приложение

К постановлению

Администрации поселка Ставрово

От_________ №_____

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации поселка Ставрово

От _________ №_____

Порядок управления тепловой системой заводского микрорайона поселка Ставрово
Настоящий Порядок управления тепловой системой заводского микрорайона поселка Ставрово (далее – Порядок) разработан в целях согласования взаимных действий по обеспечению функционирования системы теплоснабжения заводского микрорайона поселка Ставрово в соответствии с требованиями п. п. 5 и 6 ст. 18 Федерального закона от 27.07.2010 №190-ФЗ "О теплоснабжении" и иных нормативных актов.
1. В тепловой системе заводского микрорайона поселка Ставрово устанавливаются два участника: МУ МП ЖКХ поселка Ставрово – теплоснабжающая организация, ООО «Тепло-сбыт» - теплогенерирующая.

2. Обязанности МУ МП ЖКХ поселка Ставрово по вопросу обеспечения теплоснабжения заводского микрорайона поселка Ставрово:
- содержание тепловых сетей, тепловых пунктов и других сооружений в работоспособном, технически исправном состоянии;
- использование тепловых сетей по прямому назначению;

- соблюдение режимов теплоснабжения по количеству и качеству тепловой энергии и теплоносителей, поддержание на границе эксплуатационной ответственности параметров теплоносителей в соответствии с договором теплоснабжения;

- иметь персонал, удовлетворяющий квалификационным требованиям, проводить своевременную подготовку и проверку знаний работников;

- соблюдение требований правил промышленной безопасности, охраны труда и промсанитарии, пожарной и экологической безопасности;

- соблюдение оперативно-диспетчерской дисциплины;

- обеспечение максимальной экономичности и надежности передачи и распределения тепловой энергии и теплоносителей, использование достижений научно-технического прогресса в целях повышения экономичности, надежности, безопасности, улучшения экологического состояния энергообъектов;

- выполнение технического обслуживания и ремонта на находящихся в его ведении сетевых объектах теплоснабжения;

- организация систематического контроля (осмотров, технического освидетельствования) состояния оборудования, зданий и сооружений, определение ответственных за их техническое состояние и безопасную эксплуатацию лиц);

- ведение документации, указанной в Приложении 2 к Типовой инструкции по технической эксплуатации тепловых сетей систем коммунального теплоснабжения (утв. Приказ Госстроя РФ от 13.12.2000 N 285);

- контроль за использованием энергии и энергоносителей.
3. Обязанности ООО «Тепло-сбыт» по вопросу обеспечения теплоснабжения заводского микрорайона поселка Ставрово:

- выработка и подача в присоединенную сеть тепловой энергии;

- задание гидравлического и теплового режима, включая давление в подающем и обратном трубопроводах, температуру сетевой воды в подающем трубопроводе в зависимости от температуры наружного воздуха; ожидаемые расходы сетевой воды по подающему и обратному трубопроводам, гидравлический режим насосных станций;

- выполнение технического обслуживания и ремонта на находящихся в его ведении объектах теплоснабжения.
4. Совместные обязанности ООО «Тепло-сбыт» и МУ МП ЖКХ поселка Ставрово:

- разработка гидравлических и тепловых режимов и мероприятий, связанных с перспективным развитием системы коммунального теплоснабжения;

- разработка мероприятий по выходу из возможных аварийных ситуаций в системе теплоснабжения;

- разработка нормативных показателей тепловой сети по удельным расходам сетевой воды, электроэнергии и потерям тепловой энергии и теплоносителей;

- организация технического обслуживания и ремонта объектов теплоснабжения;

- обеспечение круглосуточного оперативного управления оборудованием;

- обеспечение соблюдения норм техники безопасности и пожарной безопасности;

- иметь копии лицензий организаций, выполняющих по договору работы по техническому обслуживанию и ремонту;

- иметь правовые акты и нормативно-технические документы (правила, положения и инструкции), устанавливающие порядок ведения работ в теплоэнергетическом хозяйстве. По вопросам совместного ведения Стороны ведут журнал;

- обеспечивать наличие и функционирование технических систем учета и контроля;

- выполнять предписания органов государственного надзора;

- обеспечивать проведение технического освидетельствования объектов теплоснабжения и тепловых сетей в установленные сроки;

- обеспечивать защиту энергообъектов от проникновения и несанкционированных действий посторонних лиц;

- информировать соответствующие органы об авариях или технологических нарушениях, происшедших на энергообъектах;

- осуществлять мероприятия по локализации и ликвидации последствий аварий и других нарушений; принимать участие в расследовании причин аварий, принимать меры по их устранению, профилактике и учету.
5. ООО Тепло-сбыт» и МУ МП ЖКХ поселка Ставрово должны иметь свои диспетчерские службы.

5.1. По вопросам совместных действии диспетчерская служба МУ МП ЖКХ поселка Ставрово подчинена диспетчерской службе ООО «Тепло-сбыт», за исключением случаев ликвидации аварий
5.2. Порядок взаимодействия диспетчерских служб:

5.2.1. Оперативно-ремонтный персонал и оперативные руководители, должен вести безопасный, надежный и экономичный режим работы оборудования в соответствии с производственными и должностными инструкциями и оперативными распоряжениями вышестоящего оперативного персонала.

5.2.2. Вывод оборудования и трубопроводов тепловых сетей и тепловых пунктов в ремонт должен оформляться плановой или экстренной заявкой, подаваемой в диспетчерскую службу любой из сторон. На основании такой заявки МУ МП ЖКХ поселка Ставрово и ООО «Тепло-сбыт» принимают совместное решение о порядке и сроках проведения ремонта.

5.2.3. Разрешение на выключение или включение оборудования диспетчер ООО «Тепло-сбыт» должен сообщить МУ МП ЖКХ поселка Ставрово до 15 ч накануне дня производства работ. Заявки на вывод оборудования из работы и резерва и переключения должны заноситься диспетчером в журнал.

5.2.4. Независимо от разрешенной заявки вывод оборудования из работы и резерва, а также все виды испытаний должны проводиться после распоряжения дежурного диспетчера ООО «Тепло-сбыт».
5.2.5. При нарушении режимов работы, повреждении оборудования, а также при возникновении пожара оперативно-диспетчерский персонал МУ МП ЖКХ поселка Ставрово и ООО «Тепло-сбыт» должен немедленно принять меры к восстановлению нормального режима работы или ликвидации аварийного положения и предотвращению развития аварии, а также сообщить о происшедшем соответствующему руководящему административно-техническому персоналу по утвержденному списку.

5.2.6. МУ МП ЖКХ поселка Ставрово и ООО «Тело-сбыт» разрабатывают перечень сложных переключений, утвержденный ее техническим руководителем. В перечне отражается порядок взаимодействия диспетчерских служб сторон. Перечень должен корректироваться с учетом ввода, реконструкции и демонтажа оборудования, изменения технологических схем, схем защит и автоматики. Перечень должен пересматриваться 1 раз в 3 года. Копии перечней должны находиться в аварийно-диспетчерской службе и на рабочих местах оперативного персонала районов, участков и служб.
Технические руководители утверждают список лиц из административно-технического персонала, имеющих право контролировать выполнение переключений, проводимых по программам. Копии списка должны находиться в аварийно-диспетчерской службе и на рабочих местах оперативного персонала участков и служб.

6. Основными задачами ООО «Тепло-сбыт» и МУ МП ЖКХ поселка Ставрово при ликвидации технологических нарушений являются:
- предотвращение развития нарушений, исключение травмирования персонала и повреждения оборудования, не затронутого технологическим нарушением;

- быстрое восстановление теплоснабжения потребителей и нормальных параметров отпускаемой потребителям тепловой энергии;

- создание наиболее надежных послеаварийной схемы и режима работы тепловых сетей в целом и их частей;

- выяснение состояния отключившегося и отключенного оборудования и при возможности включение его в работу и восстановление схемы тепловых сетей.
6.1. Руководство ликвидацией технологических нарушений в тепловых сетях должно осуществляться диспетчером тепловых сетей. Его указания являются обязательными для дежурного и оперативно-ремонтного персонала всех источников тепла организации и других самостоятельно действующих источников тепла.
6.2. Диспетчерский персонал несет полную ответственность за ликвидацию технологического нарушения, принимая решения и осуществляя мероприятия по восстановлению нормального режима независимо от присутствия лиц из числа административно-технического персонала.

6.3.  Для выполнения работ по ликвидации аварий и крупных повреждений в МУ МП ЖКХ поселка Ставрово и ООО «Тепло-сбыт» должны быть созданы аварийно-восстановительные бригады (АВБ) из состава ремонтного персонала.

6.4. Каждая сторона утверждает инструкцию с оперативным планом действий при технологическом нарушении или аварии применительно к местным условиям, предусматривающим порядок отключения магистралей, ответвлений от них и абонентских сетей, схемы возможных аварийных переключений между магистралями и аварийные режимы оставшихся в работе тепловых сетей.

6.5. Схемы резервирования должны предусматривать использование средств автоматического поддержания заданных параметров теплоносителя при нормальных и аварийных режимах, обеспечивающих защиту от повышения давления сверх допустимого и опорожнения сетей и систем теплопотребления, а также от поступления в сеть смешанной воды после насосных станций смешения.

6.6. Все рабочие места оперативного персонала должны быть обеспечены инструкциями по ликвидации технологических нарушений, определяющими порядок действий персонала при технологических нарушениях.

6.7. Каждая сторона самостоятельно организует плановый ремонт объектов, оборудования, трубопроводов, зданий и сооружений. Такие планы доводятся до сведения другой стороны. При необходимости выполнения совместных работ их порядок согласуется.

6.8. На все плановые виды ремонта основного оборудования, трубопроводов, зданий и сооружений должны быть составлены перспективные и годовые графики. На вспомогательные оборудования составляются годовые и месячные графики ремонта, утверждаемые техническим руководителем.
Графики капитального и текущего ремонтов разрабатываются на основе результатов анализа выявленных дефектов, повреждений, периодических осмотров, испытаний, диагностики и ежегодных опрессовок.